GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES PARLAMENTARES DO
DISTRITO FEDERAL

Gabinete

Ofício Nº 3891/2020 - SERP/GAB Brasília-DF, 28 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO DELMASSO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Senhor Deputado,

Segue, para conhecimento de Vossa Excelência, o O7cio Nº 71/2020 - SEE/GAB/ARI, de
28/07/2020, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em atenção ao O7cio nº
248/2020, desse gabinete.

Atenciosamente,

RENATO ANDRADE DOS SANTOS

Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente por RENATO ANDRADE DOS SANTOS - Matr.1689926-1,
Secretário(a) de Estado de Relações Parlamentares, em 28/07/2020, às 17:59, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 44317321 código CRC= 2A9CD36A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Anexo do Palácio do Buriti, 4º Andar, Sala 407 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-

900 - DF
3312-9970

04023-00002295/2020-30 Doc. SEI/GDF 44317321

Ofício 3891 (44317321)         SEI 04023-00002295/2020-30 / pg. 1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL

Gabinete

Assessoria de Relações Institucionais

Ofício Nº 71/2020 - SEE/GAB/ARI Brasília-DF, 28 de julho de 2020.

Senhor Secretário,

Assunto : Solicitação de informação Deputado Rodrigo Delmasso.

Trata do O1cio Nº 248/2020 ( 42948331), enviado pelo Deputado Rodrigo Delmasso, o
qual representa os interesses da Comissão de aprovados no concurso realizado em 2016 pela
Secretaria de Educação para o cargo de Técnico em Gestão Educacional.

Informo que o pleito foi subme@do à manifestação da Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, isto posto, encaminho para conhecimento Despacho SEE/SUGEP (44302302).

À disposição para demais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

André Barbosa Andrade de Faria

Assessora de Relações Institucionais

A Sua Excelência o Senhor

Renato Andrade dos Santos

Secretário de Estado

Secretaria de Estado de Relações Parlamentares do Distrito Federal

Brasília - DF

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA BARBOSA ANDRADE DE FARIA -
Matr.0245943-4, Chefe da Assessoria de Relações Institucionais, em 28/07/2020, às 16:43,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 44312825 código CRC= 31764269.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SBN Quadra 02 Bloco C - Edifício Phenícia - Bairro Asa Norte - CEP 70.040-020 - DF

Ofício 71 (44312825)         SEI 04023-00002295/2020-30 / pg. 2

3901-2302

04023-00002295/2020-30 Doc. SEI/GDF 44312825

Ofício 71 (44312825)         SEI 04023-00002295/2020-30 / pg. 3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Despacho - SEE/SUGEP Brasília-DF, 28 de julho de 2020.

À Assessoria de Relações Institucionais,

Versa o presente acerca do O-cio nº 248/2020, de 30/06/2020, do Deputado Delmasso,
por meio do qual solicita que seja envidados esforços necessários para a breve nomeação de
candidatos aprovados para o cargo de Técnico de Gestão Educacional.

Informamos preliminarmente que o certame é regido pelo EDITAL Nº 23 – SEE/DF, DE 13
DE OUTUBRO DE 2016, que  previu 150 vagas para a especialidade Apoio Administra>vo e 80 para a
especialidade Secretário Escolar. Contudo,até a presente data já foram nomeados 567 apoios 88
secretários, quantia que supera as previsões.

Em meados de 2019, a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, após
análise do quadro de pessoal em 2018, solicitou a nomeação de 499(quatrocentos e noventa e nove)
candidatos aprovados para a Carreira Assistência à Educação, cargo Técnico de Gestão Educacional,
especialidades Apoio Administra>vo e Secretário Escolar. Dentre esses, previa-se a necessidade de
429 apoios e 70 secretários.

Diante da necessidade à época, em abril de 2019 fora autorizada a nomeação de 50%
do quan>ta>vo solicitado, sendo nomeados 250 candidatos dos quais 216 Apoios Administra>vos e 34
Secretários Escolares. A outra parcela fora encaminhada no segundo semestre para novo estudo de
impacto financeiro, haja vista a necessidade de dotação orçamentária.

Nesse passo, a Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, diante do déficit
orçamentário naquele ano, pugnou pela reanálise do pleito no próximo exercício financeiro.

Ademais, recentemente fora publicada a LC nº173 de de 27 de maio de 2020
estabelecendo medidas para o enfrentamento ao COVID 19. A Lei complementar traz a vedação de
nomeação de pessoal que acarrete em aumento de despesa. Assim, permite apenas as nomeações
que visam reposição do quadro.

Nesse diapasão, a Secretaria de Estado de Educação está trabalhando para a nomeação
em vacâncias decorrentes de desligamentos nos úl>mos meses, buscando a compensação de seu
quadro de pessoal.

Alertamos ainda que o concurso vigente tem seu vencimento apenas em setembro de
2021.

Documento assinado eletronicamente por NEDER NUNES ARAUJO - Matr. 00203238,
Assessor(a) Especial, em 28/07/2020, às 15:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 44302302 código CRC= F220AC73.

Despacho SEE/SUGEP 44302302         SEI 04023-00002295/2020-30 / pg. 4

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SEPN 511 Bloco B Ed. Bi ttar I I I  - Ba i rro ASA NORTE - CEP 70.750-543 - DF

3901-1846

04023-00002295/2020-30 Doc. SEI/GDF 44302302

Despacho SEE/SUGEP 44302302         SEI 04023-00002295/2020-30 / pg. 5

	Ofício 3891 (44317321)
	Ofício 71 (44312825)
	Despacho SEE/SUGEP 44302302